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Studienberatung: Die allgemeine Studienberatung (z. B. die Anerkennung von Studienleistungen und 

Ähnliches) erfolgt durch Prof. Dr. Beáta Wagner-Nagy. 

Die obligatorische individuelle Studienberatung am Anfang des BA-Studiums (1. Semester) wird von 

Hannah Wegener nach Vereinbarung durchgeführt. 

 

Mailinglisten der Allgemeinen Sprachwissenschaft und Finnougristik 

Die Fächer Allgemeine Sprachwissenschaft und Finnougristik unterhalten jeweils eine Mailingliste, über 

die relevante Informationen zum Fach und Studium versendet werden.  

Die Anmeldung zur Mailingliste erfolgt über diese Seite: 

Allgemeine Sprachwissenschaft:  

https://mailman.rrz.uni-hamburg.de/mailman/listinfo/asw.slm 

Finnougristik:  

https://mailman.rrz.uni-hamburg.de/mailman/listinfo/fuu.slm 

Alternativ gerne eine E-Mail mit dem Wunsch in die Liste aufgenommen zu werden an 

hannah.wegener@uni-hamburg.de schreiben.  

Eine Abmeldung von den Mailinglisten ist jederzeit möglich.  

https://mailman.rrz.uni-hamburg.de/mailman/listinfo/asw.slm
https://mailman.rrz.uni-hamburg.de/mailman/listinfo/fuu.slm
mailto:hannah.wegener@uni-hamburg.de
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Master-Studiengang (17/18) 

 

ASW-M01/ASW-M01_0: Sprachen der Welt 

Vorlesung 

53-990 Living on the edge: Sprachminderheiten und Kontaktsprachen 

 Minority languages and linguistic minorites 

 2st., Di 16-18, Ü35-01002 Beáta Wagner-Nagy/ Hannah Wegener 

Strukturkurs  

57-658 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, TWI 

 Language Structure, Twi 

 2st., Di 16-18, digital Richard J. Bonnie 

57-660 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Bambara 

 Language Structure, Bambara 

 4st., Mi 12-14 + Fr 10-12 Anke Nehrig 

53-977 Strukturkurs Ungarisch 

 Descriptive grammar of Hungarian 

 2st., Do 10-12, Ü35-02097 Ágnes Kollár 

53-967 Sprachdokumentation am Beispiel des Enzischen 

 Language documentation of Enets 

 2st., Di 14-16 Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

53-988 Strukturkurs Kamassisch 

 Kamassian Language 

 2st., Mo 12-14, Ü35-07083 Hannah Wegener 

ASW-M02/ASW-M02_0: Sprachtheorien und Sprachbeschreibung 

Vorlesung 

53-675 Biolinguistics, Evolutionary Linguistics and the Minimalist Program 

 2st., Do 14-16, Ü35-01043 (E) Vitor Nóbrega 

53-910 Sprachkontakte in der Slavia 

 Slavonic language contact 

 2st., Mi 16-18, Ü35-01002 (F) Marion Krause 

52-123 Areallinguistik: Theorien, Methoden, Ergebnisse 

 Areal linguistics: theories, methods, results 

 2st., Mi 12-14, Ü35-00002 (C) Ingrid Schröder 

Seminar 

53-782 Funktionale Kategorien in der Generativen Syntax (Spanisch/Katalanisch) 

 Functional categories in generative syntax 

 2st., Fr 12-14, Ü35-11098 Mario Navarro 

52-143 Historische Morphosyntax 

 Historical morphosyntax 

 2st., Di 14-16, digital Natalia Filatkina 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

53-903a Epistemische Modalität multimodal (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Epistemic Modality from a multimodal perspective 

 2st., Do 10-12, Ü35-11018 Marion Krause 

53-979 Sprachkontakt in Sibirien 

 Language contact in Siberia 

 2st., Di 10-12 Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

53-989 Evidentialität in den Sprachen  

 Evidentiality 
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 Blocktermine werden noch bekanntgegeben  Beáta Wagner-Nagy & Sándor Szeverényi 

53-902 Balkansprachbund (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Balkan Sprachbund 

 2st., Di 12-14 Ü35-11018 Anna-Maria Sonnemann 

53-515 Altenglisch 

 2st. Di 16-18, Ü35-01016 Thomas Berg 

ASW-M03/ASW-M03_0: Empirische Sprachwissenschaft 

Seminar 

57-680 Linguistic fieldwork and descriptive analysis of African languages (II) 

 2st., Do 16-18, ESA O-222 Roland Kießling & Solange Virginie Mekamgoum 

53-967 Sprachdokumentation am Beispiel des Enzischen 

 Language documentation of Enets 

 2st., Di 14-16 Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

ASW-M04.1/ASW-M04.1_0: Sprachtypologie 

Seminar 

53-783 Sprachliche Universalien und Typologie (Spanisch/Katalanisch/Französisch) 

 Linguistic universals and typology 

 2st., Di 08:30-10:00, Ü35-00091 Susann Fischer 

53-682 Neue Varietäten in Amerika: kanadisches Französisch und karibisches Spanisch 

(Französisch/Spanisch) 

 New varieties in America: Canadian French and Caribbean Spanish 

 2st., Mo 14-16, Ü35-11070 Marc-Olivier Hinzelin 

53-989 Evidentialität in den Sprachen  

 Evidentiality 

 Blocktermine werden noch bekanntgegeben  Beáta Wagner-Nagy & Sándor Szeverényi 

53-516 Language Universals 

 2st., Mi 16-18, Ü35-01054 Thomas Berg 

ASW-M04.2/ASW-M04.2_0: Sprachtypologie 

Seminar 

53-783 Sprachliche Universalien und Typologie (Spanisch/Katalanisch/Französisch) 

 Linguistic universals and typology 

 2st., Di 08:30-10:00, Ü35-00091 Susann Fischer 

53-682 Neue Varietäten in Amerika: kanadisches Französisch und karibisches Spanisch 

(Französisch/Spanisch) 

 New varieties in America: Canadian French and Caribbean Spanish 

 2st., Mo 14-16, Ü35-11070 Marc-Olivier Hinzelin 

53-989 Evidentialität in den Sprachen  

 Evidentiality 

 Blocktermine werden noch bekanntgegeben  Beáta Wagner-Nagy & Sándor Szeverényi 

53-516 Language Universals 

 2st., Mi 16-18, Ü35-01054 Thomas Berg 

ASW-M05.1: Sprachgebrauch/ASW-M05.1_0: Sprache in Gebrauch und Wahrnehmung 

Seminar 

57-678 Language Policies, Status and Corpus Planning 

 2st., Do 14-16, ESA O-222 Henning Schreiber  

57-684 Society, Media and Public Discourse 

 2st., Di 12-14, ESA O-233 Henning Schreiber 

53-979 Sprachkontakt in Sibirien 

 Language contact in Siberia 

 2st., Di 10-12 Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

ASW-M05.2: Sprachgebrauch/ASW-M05.2_0: Sprache in Gebrauch und Wahrnehmung 
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Seminar 

57-678 Language Policies, Status and Corpus Planning 

 2st., Do 14-16, ESA O-222 Henning Schreiber  

57-684 Society, Media and Public Discourse 

 2st., Di 12-14, ESA O-233 Henning Schreiber 

53-979 Sprachkontakt in Sibirien 

 Language contact in Siberia 

 2st., Di 10-12 Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

ASW-M06.1: Sprachwahrnehmung/ASW-M05.1_0: Sprache in Gebrauch und Wahrnehmung 

Seminar 

52-183 (NdSL) Sprachwissen und Metasprache 

 Linguistic knowledge and metalanguage 

 2st., Di 12-14, Ü35-08026 Yvonne Hettler 

53-901 Psycholinguistik (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Psycholinguistics 

 2st., Do 08-10, Ü35-11018 Marion Krause 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

ASW-M06.2: Sprachwahrnehmung/ASW-M05.2_0: Sprache in Gebrauch und Wahrnehmung 

Seminar 

52-183 (NdSL) Sprachwissen und Metasprache 

 Linguistic knowledge and metalanguage 

 2st., Di 12-14, Ü35-08026 Yvonne Hettler 

53-901 Psycholinguistik (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Psycholinguistics 

 2st., Do 08-10, Ü35-11018 Marion Krause 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

ASW-M07: Abschlussmodul 

Kolloquium 

53-672 Master-Kolloquium: UHH Graduate Linguistics Conference 

 1st. Fr 14:15-16:00, Ü35-11098, am 8.4., 13.5. und 1.7.22 

 Konferenztag: 8.7.2022, 10:15-17:00, Ü35-11098 Marc-Olivier Hinzelin 

ASW-Promotion 

Kolloquium 

53-674 Forschungskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

 Colloquium for doctoral and MA students 

 2st., Di 16-18, Ü35-1134 Susann Fischer/ Beáta Wagner-Nagy 

53-983 Academic Writing     

 Blocktermine werden noch bekanntgegeben Anna Fenyvesi 

Vorschläge für den Wahlbereich 

Hinweis: dies stellt keine geschlossene Liste dar.    

Kolloquium 

53-674 Forschungskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

 Colloquium for doctoral and MA students 

 2st., Di 16-18, Ü35-1134 Susann Fischer/ Beáta Wagner-Nagy 

53-673 Master-Kolloquium: Typology of artificial languages 

 1st. 14-tägl. Mo 16-18 Ü35-11034, Beginn: 11.04.2022 Susann Fischer 

53-983 Academic Writing     
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 Blocktermine werden noch bekanntgegeben Anna Fenyvesi 

Seminar 

57-682 Linguistic history of Ethiopia 

 2st., Mi 8-10, ESA O-222 Alessandro Bausi 

53-985 Notizbuch, Fotoapparat und Aufnahmegerät – Feldforschung in der Uralistik 

 Fieldwork among Uralic peoples 

 2st., Mi 10-12 Ü35-07083 Ulrike Kahrs 

Sprachlehrveranstaltung 

53-972 Finnisch II 

 Finnish language course II 

 4st., Di 08-10, Ü35-07083; Do 10-12, Ü35-07083 Johanna Hansen 

53-975 Finnisch IV 

 Finnish language course IV 

 4st., Di 10-12, Ü35-02097; Do 08-10, Ü35-07083 Johanna Hansen 

53-981 Vertiefungskurs II: Finnisch VI 

 Finnish language course VI 

 2st., Mi 10-12, Ü35-02097 Johanna Hansen 

53-973 Ungarisch II 

 Hungarian language course II 

 4st., Mo 12-14, Ü35-02097; Mi 14-16, Ü35-07083 Ágnes Kollár 

53-976 Ungarisch IV 

 Hungarian language course IV 

 4st., Mo 16-18, Ü35-07083; Mi 16-18, Ü35-07083 Ágnes Kollár 

53-982 Vertiefungskurs II: Ungarisch VI 

 Hungarian language course VI 

 2st., Di 14-16, Ü35-02097 Ágnes Kollár 
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Master-Studiengang (08/09) 

 

ASW-M1: Sprachstrukturkurse 

Strukturkurs  

53-977 Strukturkurs Ungarisch 

 Descriptive grammar of Hungarian 

 2st., Do 10-12, Ü35-02097 Ágnes Kollár 

53-988 Strukturkurs Kamassisch 

 Kamassian language 

 2st., Mo 12-14, Ü35-07083 Hannah Wegener 

53-967 Sprachdokumentation am Beispiel des Enzischen 

 Language documenation of Enets 

 2st., Di 14-16, Ü35-07083 Beáta Wagner-Nagy 

57-658 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, TWI 

 Language structure, TWI 

 2st., Di 16-18, digital Richard J. Bonnie 

57-660 Strukturkurs einer afrikanischen Sprache, Bambara 

 Language structure, Bambara 

 4st., Mi 12-14 + Fr 10-12 Anke Nehrig 

ASW-M2: Sprachen der Welt   
Vorlesung 

53-990 Living on the edge: Sprachminderheiten und Kontaktsprachen 

 Minority languages and linguistic minorities 

 2st., Di 16-18, Ü35-01002 Beáta Wagner-Nagy/ Hannah Wegener 

Seminar  

53-682 Neue Varietäten in Amerika: kanadisches Französisch und karibisches Spanisch 

(Französisch/Spanisch) 

 New varieties in America: Canadian French and Caribbean Spanish 

 2st., Mo 14-16, Ü35-11070 Marc-Olivier Hinzelin 

57-682 Linguistic history of Ethiopia 

 2st., Mi 8-10, ESA O-222 Alessandro Bausi 

53-902 Balkansprachbund (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Balkan Sprachbund 

 2st., Di 12-14, Ü35-11018 Anna-Maria Sonnemann 

ASW-M3: Semantik und Pragmatik 

Seminar 

53-903a Epistemische Modalität multimodal (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Epistemic Modality from a multimodal perspective 

 2st., Do 10-12, Ü35-11018 Marion Krause 

ASW-M4: Grammatik 

Seminar 

53-782 Funktionale Kategorien in der Generativen Syntax (Spanisch/Katalanisch) 

 Functional categories in generative syntax 

 2st., Fr 12-14, Ü35-11098 Mario Navarro 

52-143 Historische Morphosyntax 

 Historical morphosyntax 

 2st., Di 14-16, digital Natalia Filatkina 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

ASW-M5: Sprachvergleich 

Vorlesung  
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52-123 Areallinguistik: Theorien, Methoden, Ergebnisse 

 Areal linguistics: Theories, methods, results 

 2st., Mi 12-14, Ü35-Hörsaal C Ingrid Schröder 

Seminar 

53-682 Neue Varietäten in Amerika: kanadisches Französisch und karibisches Spanisch 

(Französisch/Spanisch) 

 New varieties in America: Canadian French and Caribbean Spanish 

 2st., Mo 14-16, Ü35-11070 Marc-Olivier Hinzelin 

53-783 Sprachliche Universalien und Typologie (Spanisch/Katalanisch/Französisch) 

 Linguistic universals and typology 

 2st., Di 08:30-10:00, Ü35-00091 Susann Fischer 

ASW-M6: Spracherwerb 

  

 Kein Angebot 

 

ASW-M7: Psycholinguistik 

Seminar 

53-901 Psycholinguistik (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Psycholinguistics 

 2st., Do 08-10, Ü35-11018 Marion Krause 

ASW-M8: Sprache und Wissen 

Seminar 

52-183 (NdSL) Sprachwissen und Metasprache 

 Linguistic knowledge and metalanguage 

 2st., Di 12-14, Ü35-08026 Yvonne Hettler 

ASW-M9: Soziolinguistik 

Seminar 

53-682 Neue Varietäten in Amerika: kanadisches Französisch und karibisches Spanisch 

(Französisch/Spanisch) 

 New varieties in America: Canadian French and Caribbean Spanish 

 2st., Mo 14-16, Ü35-11070 Marc-Olivier Hinzelin 

57-678 Language Policies, Status and Corpus Planning 

 2st., Do 14-16, ESA O-222 Henning Schreiber 

57-684 Society, Media and Public Discourse 

 2st., Di 12-14, ESA O-233 Henning Schreiber 

ASW-M10: Sprachliches Handeln 

Vorlesung 

52-124 (DaF/DaZ) Aspekte fachlicher Kommunikation 

 Aspects of professional communication  

 2st. Mi 12-14, Ü35-00129-02 (A) Kristin Bührig 

ASW-M11: Individuelle und gesellschaftliche Sprachentwicklung 

Vorlesung 

52-122 Sprache in Raum und Zeit I 

 Language in time and space 

 2st. Di 10-12, Ü35-00129-02 (C) Natalia Filatkina 

Seminar 

52-148 (DaF/DaZ) Sprachbiographien: linguistische Zugriffe 

 Linguistic approaches to language biographies 

 2st. Di 10-12, Ü35-08091 Kristin Bührig 

ASW-M12: Mehrsprachige/interkulturelle Kommunikation 

Vorlesung  

53-910 Sprachkontakte in der Slavia 
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 Slavonic language contact 

 2st., Mi 16-18, Ü35-01002 (F) Marion Krause 

Seminar 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

53-520 Multilingual Development  

 2st., Di 10-12, Ü35-01054 Peter Siemund 

ASW-M13: Sprachproduktion und Sprachrezeption 

Seminar 

53-898 Phonetik und Phonologie im Sprachkontakt (Russisch/Polnisch/BKMS/Tschechisch) 

 Effects of language contact in phonetics and phonology 

 2st., Di 10-12, Ü35-11014 Marion Krause 

ASW-M14: Sprachveränderungen 

Seminar 

57-682 Linguistic history of Ethiopia 

 2st., Mi 8-10, ESA O-222 Alessandro Bausi 

52-143 Historische Morphosyntax 

 Historical morphosyntax 

 2st., Di 14-16, digital Natalia Filatkina 

ASW-M15: Abschlussmodul 

Kolloquium 

53-672 Master-Kolloquium: UHH Graduate Linguistics Conference 

 1st. Fr 14:15-16:00, Ü35-11098, am 8.4., 13.5. und 1.7.22 

 Konferenztag: 8.7.2022, 10:15-17:00, Ü35-11098 Marc-Olivier Hinzelin 

ASW-Promotion 

Kolloquium 

53-674 Forschungskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

 Colloquium for doctoral and MA students 

 2st., Di 16-18, Ü35-1134 Susann Fischer/ Beáta Wagner-Nagy 

53-983 Academic Writing     

 Blocktermine werden noch bekanntgegeben Anna Fenyvesi 

Vorschläge für den Wahlbereich 

Hinweis: dies stellt keine geschlossene Liste dar.  

Kolloquium 

53-674 Forschungskolloquium für Doktoranden und Masterstudierende 

 Colloquium for doctoral and MA students 

 2st., Di 16-18, Ü35-1134 Susann Fischer/ Beáta Wagner-Nagy 

53-673 Master-Kolloquium: Typology of artificial languages 

 1st. 14-tägl. Mo 16-18 Ü35-11034, Beginn: 11.04.2022 Susann Fischer 

53-983 Academic Writing     

 Blocktermine werden noch bekanntgegeben Anna Fenyvesi 

Seminar 

53-985 Notizbuch, Fotoapparat und Aufnahmegerät – Feldforschung in der Uralistik 

 Fieldwork among Uralic peoples 

 2st., Mi 10-12 Ü35-07083 Ulrike Kahrs 

Sprachlehrveranstaltung 

53-972 Finnisch II 

 Finnish language course II 

 4st., Di 08-10, Ü35-07083; Do 10-12, Ü35-07083 Johanna Hansen 

53-975 Finnisch IV 

 Finnish language course IV 
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 4st., Di 10-12, Ü35-02097; Do 08-10, Ü35-07083 Johanna Hansen 

53-981 Vertiefungskurs II: Finnisch VI 

 Finnish language course VI 

 2st., Mi 10-12, Ü35-02097 Johanna Hansen 

53-973 Ungarisch II 

 Hungarian language course II 

 4st., Mo 12-14, Ü35-02097; Mi 14-16, Ü35-07083 Ágnes Kollár 

53-976 Ungarisch IV 

 Hungarian language course IV 

 4st., Mo 16-18, Ü35-07083; Mi 16-18, Ü35-07083 Ágnes Kollár 

53-982 Vertiefungskurs II: Ungarisch VI 

 Hungarian language course VI 

 2st., Di 14-16, Ü35-02097 Ágnes Kollár 

 


